Quod si qui obstinate in mores consentire recusarent, eos modis omnibus persequebatur: reliquos vero ad fidem iureirando perducendos censebat, atque ipsos compulit, ut sacramento se adstringerent, fidelitatem ei in imperio conservatuos esse. Multi itaque, tum ut eum colerent, tum etiam quod metuerent, iis, quae postulabat, consenserunt: qui vero fastidiose stomachabantur, et sese cogi non sustinebant, eos quavis ratione e medio tollebat. Volebat etiam Pollionem Pharisaum et Sameam, et complures eorum, qui illos frequentabant, ad iurandum cogere: sed illi in eam rem non consenserunt; neque tamen, ut caeteri, qui iuramentum detrectarunt, poenas luerunt, illo eorum rationem habente propter Pollionem. Ab hac eadem necessitate excepti fuerunt etiam, qui Essaei appellantur. isti autem sunt genus hominum, qui simili vitae instituto vntur ac Graecorum Pythagorei. Et quidem de illis planius et apertius alibi verba feci. De Essenis vero, quam obrem magis iis tribuit, quam mortalis fert natura, iam dicere conuenit. non enim ab historica narratione alienus videbitur huiusmodi sermo; praeferim cum ostendat, quam de ipsis opinionem homines habuerint.

5. Erat Essenorum quidam nomine Manahemus, praetor alia in vitae instituto ob morum honestatem bene audiens, et qui futura diuino instinctu praeuideret. Hic conspicatus aliquando Herodem, puerum adhuc, in ludum literarium commineante, dixit regem fore Iudeorum. Et Herodes, illum aut sui notitiam non habere aut iocari arbitratus, submonuit eum, se priuatum esse. At Manahemus, leniter subridens, et si natus manu feriens: "At-  
"qui et regnabis, inquit; et imperium (a Deo quippe di-  
"gnus habitus) feliciter auspicaberis: et memento ictuum  
"Manahemi, ut hoc tibi sit indicium mutationum fortu-  
"nae. Optima enim erit huiusmodi cogitatio, si iustitiam  
"et pietatem erga Deum amaueris, et erga ciues clemen-  
"tiam: verum ego, totius rei gnarus, scio te non talem  
"futurum. Vitam enim fortunatam tu quidem, si quis-

“ἄλλος διοίστει, καὶ τεύχη δόξης αἰωνύς, λόγον δὲ εὐσε-  
“βείας ὔξεις καὶ τοῦ δικαίου. ταῦτα δὲ οὐκ ἀν λάθοι τὸ Θεῖον  
“εἴπει κατατροφῇ τοῦ θίσ, τῆς ἀντ' αὐτῶν ὁργῆς ὑπομνημα-  
““νευομένης.” τάτοις αὐτίκα μὲν ἡκίστα τὸν νοῦν προσεῖχεν,  
ἔλπιδί λειπόμενος αὐτῶν, Ηρώδης. κατὰ μικρὸν δὲ ἀρέθεις,  
ἴως καὶ τοῦ βασιλεύειν καὶ εὐτυχεῖν, ἐν τῷ μεγεθεὶ τῆς ἀρ-  
χῆς μεταπέμπει τὸν Μανάμηον, καὶ περὶ τοῦ χρόνου, πόσον  
ἀρέξει, ἐπινθάνετο. Μανάμηος δὲ, πὸ μὲν σύμπαν οὐκ εἶπεν.  
φὶς δὲ σιωπῶντος αὐτῷ, μόνον εἰ δέκα γενήσονται τῆς βασι-  
λείας ἐνιαυτοὶ προσεπύθετο· καὶ εἴκοσι καὶ τριάκοντα εἰ-  
πών, ὅρον οὐκ ἐπέθηκε τῷ τέλει τῆς προθεσμίας. Ηρώδης  
δὲ καὶ τάτοις ἀρκεθεῖς, τὸν τε Μανάμηον ἀφῆκε δεξιωσά-  
μενος, καὶ πάντας ἀπ' ἐκείνης Εστηνύς τιμῶν διετέλει.  
ταῦτα μὲν οὖν, εἰ καὶ παράδοξα, δηλῶσα τοῖς ἐντυγχάνυ-  
σιν ἡξιώσαμεν, καὶ περὶ τῶν παρ' ἡμῖν ἐμφῆναι, διότι πολ-  
λοὶ θιὰ τοιέτων ὑπὲ καλοκαγαθίας καὶ τῆς τῶν Θείων ἐμ-  
πειρίας ἀξιοῦνται.

## ΚΕΦ. 1α'.

**Ως** Ηρώδης τὸν ναὸν μετασκαύαστε, καὶ πρὸς ὄψιν ἀρέσεις με-  
“ρον καὶ ἀξιοπρέπειον ὔξετέλεστο· καὶ περὶ τῆς βά-  
ριας, ἣν Αντωνίου ἐκάλεσεν.

**Τ**ΟΥΣ γὰν ὄκτωκαιδεκάτους τῆς Ηρώδου βασιλείας γεγονό-  
τος ἐνιαυτῷ, μετὰ τὰς προσιρημένας πράξεις, ἔχον οὐ τὰ  
τυχὸν ἐπεβάλετο, τὸν νεών τοῦ Θεοῦ δὲ αὐτῷ κατασκευά-  
σαθαί, μείζω τε τὸν περίβολον, καὶ πρὸς ὄψιν ἀξιοπρε-  
πέσατον ὄγειρεν, ἡγούμενος απάντων αὐτῷ τῶν πεπραγμέ-  
νων ἐπισημότερον, ὥσπερ ἦν, ἐκτελεθῆσεθα τοῦτο, καὶ  
πρὸς αἰώνιον μνήμην αρχεστιν. οὐδὲ ἔτοιμον δὲ τὸ πλῆθος ἐπι-  
γάμενος, οὐδὲ βασίλειον ἔστεθα πρὸς τὸ μέγεθος τῆς ἐπιχε-  
ρήσεως, ἡξίου λόγῳ προκαταστημένος ἐγχειρῆσα τῷ πατ-  
τὶ, καὶ συγκαλέσας αὐτοὺς ἔλεγε τοιάδε. “τὰ μὲν ἄλλα

"quam alius, ages, et laudem tibi paries aeternam, sed pietatis et iustitiae obliuionem capies. Haec autem "Deum sane non latebunt, dum sub vitae tuae finem de te poenas ob ista sumet." His verbis mentein protinus minime adhibuit Herodes, quod eius rei spei nullam haberet. sed postquam paulatim ad regnum, et quidem fortunatum, euectus est, in ipso imperii vigore Manahemum accersit, et ex eo, quamdiu regnaturus esset, quaerebat. Manahemus vero omnino quidem nihil dicit: sed eo tacente quaerebat Herodes duntaxat, an decena annorum futurum esset regnum: ad quod ille respondit, etiam virginati aut etiam triginta, et vitae nullum certum finem praestituit. Herodes vero etiam hisce contentus, et Manahemum dextra ei data dimisit, ac deinceps Essenos omnes habuit in honore. Atque haec quidem, licet fidem paene superant, nobis tamen visum est lectoribus indicare, et de nostris id palam facere, quod multi illorum in huiusmodi rebus propter vitae honestatem honorati erant rerum diuinuarum peritia.

## CAP. XI.

*Quomodo Herodes templum in alias formam mutauit, atque altius et magnificentius exstruxit: deque turri, quam Antoniam vocavit.*

Tunc igitur decimo octavo regni Herodis anno, post ea facta, quae superius dicta sunt, arduum opus aggressus est, scilicet ut Dei templum sua opera aedificatum iret, eique ampliorem ambitum daret, et in altitudinem magnificentissimam erigeret; cogitans fore id omnibus, quae unquam fecisset, praecarius, sicuti erat, si illud perficere ei contigerit, atque futurum ad sempiternam sui memoriam. Verum cum populum ad hoc minus paratum esse intelligeret, neque facilis habiturum esse ad rem tantae magnitudinis aggrediendam, in animum induxit prius eos oratione preparare, ac deinde toti operi manum admouere; eumque illos compocasse, verba fecit in hunc modum.